[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ   РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ   ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	29 августа 2009 года
	                      № 15/119

г. Нижние Серги

О проведении на территории Нижнесергинского муниципального района муниципального этапа конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее»                               в 2009/2010 учебном году

Руководствуясь постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 6 августа 2009 года № 18/62 «Об утверждении Положения о конкурсе среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2009/2010 учебном году, Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Провести на территории Нижнесергинского муниципального района муниципальный этап конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования  «Мы выбираем будущее» в 2009/2010 учебном году.

2. Утвердить Положение о проведении на территории Нижнесергинского муниципального района муниципального этапа конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2009/2010  учебном году (прилагается).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии для подведения итогов муниципального этапа конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования  «Мы выбираем будущее» в 2009/2010 учебном году (прилагается).

4. Утвердить смету расходов на проведение муниципального этапа конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования  «Мы выбираем будущее» в 2009/2010 учебном году (прилагается).

5. Настоящее решение, постановление Избирательной комиссии Свердловской области от 6 августа 2009 года  № 18/62 «Об утверждении Положения о конкурсе среди учащихся учреждений общего и профессионального образования  «Мы выбираем будущее» в 2009/2010 учебном году» направить главе Нижнесергинского муниципального района, Управлению образования Нижнесергинского муниципального района, директорам учреждений общего и профессионального образования Нижнесергинского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии  Пономарева С. В.

	Председатель Нижнесергинской

районной территориальной

избирательной комиссии

	С.В. Пономарев

	Секретарь Нижнесергинской

районной территориальной

избирательной комиссии

	И.Г. Полосова

УТВЕРЖДЕН

решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии от 29 августа 2009 года № 15/119

СОСТАВ

конкурсной комиссии для подведения итогов муниципального этапа конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования                  «Мы выбираем будущее» в 2009/2010 учебном году

	Председатель комиссии

	1.
	Пономарев

Сергей Викторович
	-
	председатель Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

	Секретарь комиссии

	2.
	Полосова

Ирина Григорьевна

	-
	секретарь Нижнесергинской

районной территориальной избирательной комиссии

	Члены комиссии:

	3.
	Руденко

Лариса Владимировна
	-
	управляющая делами администрации Нижнесергинского

муниципального района

	4.
	Еловских

Валентина Николаевна
	-
	заместитель начальника Управления образования Нижнесергинского муниципального района

	5.
	Тепикина

Людмила Витальевна
	-
	ведущий специалист Управления образования Нижнесергинского муниципального района

	6.
	Морозова

Татьяна Васильевна

	-
	методист Центра детского творчества г.Нижние Серги

	7.
	Еловских

Наталья Григорьевна
	-
	директор Центра детского творчества г.Михайловска (по согласованию)

	8.
	Кривоногова

Любовь Алексеевна

	-
	преподаватель Детской школы искусств г.Нижние Серги

(по согласованию)

	9.
	Сычева

Лариса Вячеславовна

	-
	учитель русского языка и литературы муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы      № 10 п.Верхние Серги

(по согласования)

УТВЕРЖДЕНА

решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии от 29 августа 2009 года № 15/119

СМЕТА

расходов Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение муниципального этапа конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования                   «Мы выбираем будущее» в 2009/2010   учебном году

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма,

в руб.

	1.
	Награждение победителей конкурса и их руководителей
	9800

	2.
	Поощрительные призы участникам
	2000

	3.
	Приобретение почетных грамот, благодарственных писем
	500

	4.
	Транспортные расходы (участие в межтерриториальном конкурсе г. Красноуфимске)
	2700

	Итого:
	15000

Председатель комиссии                                                                 С.В. Пономарев

УТВЕРЖДЕНО

решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии от 29 августа 2009 года № 15/119

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа конкурса среди учащихся

 учреждений общего и профессионального образования                                                      «Мы выбираем будущее» в 2009/2010 учебном году

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2009/2010 учебном году проводится Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением образования Нижнесергинского муниципального района, руководителями учреждений начального профессионального образования г. Михайловска и р.п. Верхние Серги.

1.2. Конкурс проводится в целях повышения правовой культуры будущих  и молодых избирателей, развития интереса и использования творческого потенциала молодежи по проблемам совершенствования и развития  законодательства о выборах, реализации избирательных прав граждан и права граждан на участие в референдуме, актуализации интереса к проблемам организации и подготовки выборов и референдумов, формирования исполнительных и представительных органов власти, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными процессами в обществе.

1.3. Участниками конкурса могут быть учащиеся 3 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений и учащихся учреждений начального профессионального образования г. Михайловска и р.п. Верхние Серги Нижнесергинского муниципального района.

1.4. Научными руководителями участников конкурса могут быть педагоги, члены избирательных комиссий, руководители учреждений, организаций, предприятий, родители учащихся.

1.5. Конкурс проводится с 1 сентября 2009 года по 28 февраля 2010 года.
1.6. Информирование о сроках и условиях проведения конкурса осуществляет Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия через Управление образования Нижнесергинского муниципального района и руководителей учреждений начального профессионального образования г. Михайловска и р.п. Верхние Серги.

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1.
Конкурс проводится в рамках Фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала». Для участия в конкурсе учащимся учреждений общего и профессионального образования необходимо представить работу по вопросам   избирательного права, законодательства о референдуме, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными процессами в обществе, оформленную в соответствии со стандартными требованиями.

2.2.  Конкурс проводится по трем группам участников:

1 группа - учащиеся 3 – 5 классов муниципальных общеобразовательных учреждений,

2 группа - учащиеся 6 – 8 классов муниципальных общеобразовательных учреждений,

3 группа - учащиеся 9 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений и учащиеся учреждений начального профессионального образования.

2.3.
На конкурс могут быть представлены следующие виды работ в соответствии с приложением:

для участников конкурса 1 группы –  комиксы, рассказы, рисунки, эссе, игры, пособия, поделки;
для участников конкурса 2 группы – рефераты:

для участников конкурса 3 группы – научно-исследовательские, социально-прикладные проекты, авторские разработки интернет-проектов.

На конкурс могут быть представлены как уже реализованные, так и предлагаемые автором к реализации проекты. В предлагаемых к реализации проектах необходимо указать практические пути и способы их осуществления.

2.4. На конкурс представляются как индивидуальные, так и коллективные работы. Количество авторов коллективной  работы может быть не более трех человек.

3. Подведение итогов конкурса,

награждение победителей и участников конкурса

3.1.
Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия до 10 марта 2010 года по итогам работы конкурсной комиссии принимает решение об итогах конкурса.

3.2.
Все участники муниципального этапа конкурса и их научные руководители награждаются Благодарственными письмами Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии.

3.3.
Кроме лауреатов конкурса по всем группам Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссией по предложению конкурсной комиссии определяются победители в номинациях.

3.4.
Лауреаты и победители муниципального этапа конкурса в 1,2,3 группах и их научные руководители награждаются Дипломами и премиями.
Для участников конкурса 1 группы

- первая премия (подарок в денежном выражении 400 рублей);

- вторая премия (подарок в денежном выражении 300 рублей);

- третья премия (подарок в денежном выражении 200 рублей).

Для участников конкурса 2 группы

- первая премия (подарок в денежном выражении 700 рублей);

- вторая премия (подарок в денежном выражении 500 рублей);

- третья премия (подарок в денежном выражении 400 рублей).

Для участников конкурса 3 группы

- первая премия (подарок в денежном выражении 1000 рублей);

- вторая премия (подарок в денежном выражении 800 рублей);

- третья премия (подарок в денежном выражении 600 рублей).

Научным руководителям лауреатов конкурса 1 группы устанавливаются:

- первая премия (подарок в денежном выражении 400 рублей);

- вторая премия (подарок в денежном выражении 300 рублей);

- третья премия (подарок в денежном выражении 200 рублей).

Научным руководителям лауреатов конкурса 2 группы устанавливаются:

- первая премия (подарок в денежном выражении 700 рублей);

- вторая премия (подарок в денежном выражении 500 рублей);

- третья премия (подарок в денежном выражении 400 рублей).

Научным руководителям лауреатов конкурса 3 группы устанавливаются:

- первая премия (подарок в денежном выражении 1000 рублей);

· вторая премия (подарок в денежном выражении 800 рублей);

· третья премия (подарок в денежном выражении 600 рублей).

Победителям в номинациях по всем группам и их научным руководителям вручаются Дипломы и поощрительные призы.

3.6.
В случае присуждения премии за работу, подготовленную коллективом авторов, сумма премии не увеличивается, а распределяется между членами  авторского коллектива в соответствии с требованиями  п. 2  ст. 1059 Гражданского кодекса Российской Федерации

3.7.
Итоги конкурса публикуются в газете «Новое время».

3.8.
 Работы победителей муниципального этапа (первое место), оформленные в соответствии с требованиями, в срок до 10 апреля 2010 года направляются Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссией  в межтерриториальный Центр повышения правовой культуры при Ачитской районной территориальной избирательной комиссии в бумажном и электронном виде. К работам прилагаются отзыв-рецензия научного руководителя, внешняя рецензия специалиста и рекомендация Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии.

3.9.
Премии, Дипломы вручаются лауреатам и победителям конкурса, их научным руководителям Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссией и Управлением образования Нижнесергинского муниципального района в торжественной обстановке.

3.10. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса, проведением церемонии награждения осуществляется за счет средств, выделенных из областного бюджетов для реализации мероприятий по выполнению Программы повышения правовой культуры (правового просвещения) избирателей и организаторов выборов в Свердловской области.

                          Приложение

к Положению о проведении муниципального этапа конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2009/2010учебном году

Виды  конкурсных работ

1. Для учащихся 1 группы (3-5 классы):

- комиксы, рассказы, рисунки, плакаты, эссе, игры, пособия, поделки по теме «Я и мои права».

2. Для учащихся 2  группы (6-8 классы):

Рефераты:

- обзор нормативно-правовых документов;

- обзор научно-популярной литературы, научно-исследовательских работ;

- обзор художественной литературы;

- обзор  публикаций в  печатных и электронных средствах массовой информации

2. Для учащихся 3 группы (9-11 классы):

Научно-исследовательские проекты:

- самостоятельные исследования отдельных проблем, имеющих значение для развития российского избирательного права;

- исследования в области связей избирательного права и избирательных процессов с экономическими, политическими и социальными процессами в российском обществе;

- самостоятельное исследование по проблемам школьного и местного самоуправления;

- обзор литературы по проблематике конкурса.

Социально-прикладные проекты:

- проекты, направленные на развитие и усовершенствование избирательной системы в России, систем местного самоуправления или органов самоуправления учащихся;

-  социологические исследования по проблематике конкурса;

- социальные проекты, направленные на формирование и развитие гражданской позиции учащихся - будущих и молодых избирателей;

- проекты-предложения по усовершенствованию местного и федерального законодательства в области избирательного права.

Интернет - проекты:

-  личные страницы по проблематике конкурса;

-  авторские разработки Интернет - проектов, направленных на вовлечение   молодежи в совместную общественно-полезную деятельность и формирование зрелой гражданской позиции;

- информационно - аналитический  обзор  Интернет - ресурсов по проблематике конкурса.